

**CÔNG TY CỔ PHẦN
THAIHOLDINGS**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 31 /2023/THD-CV

Hà Nội, ngày 28 tháng 08 năm 2023

V/v: Giải trình nguyên nhân chênh lệch
lợi nhuận sau thuế giữa niên độ năm 2023

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

Công ty Cổ phần Thaiholdings (mã chứng khoán: THD. Mã số doanh nghiệp: 0105202998. Địa chỉ trụ sở chính: Số 210 Đường Trần Quang Khải, phường Tràng Tiền, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội) (Sau đây gọi tắt là “**Công ty**” và/hoặc “**THD**”) xin gửi lời chào trân trọng tới các quý cơ quan và cảm ơn sự hợp tác của các quý cơ quan trong thời gian vừa qua.

Theo quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 14 Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, THD xin giải trình biến động lợi nhuận sau thuế (Sau đây gọi tắt là “**LNST**”) thu nhập doanh nghiệp bán niên năm 2023 so với cùng kỳ bán niên năm 2022 tại Báo cáo tài chính (“**BCTC**”) riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất đã được soát xét của THD như sau:

1. Báo cáo tài chính riêng bán niên năm 2023 đã được soát xét:

STT	Chỉ tiêu	Bán niên năm 2023	Bán niên năm 2022	Chênh lệch	Thay đổi % giữa bán niên 2023 và 2022
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	846.807.511.288	943.934.586.653	(97.127.075.365)	-10,29%
2	Giá vốn hàng bán	795.990.710.135	844.992.940.610	(49.002.230.475)	-5,8%
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	50.816.801.153	98.941.646.043	(48.124.844.890)	-48,64%
4	Doanh thu hoạt động tài chính	10.898.591	73.550.971.524	(73.540.072.933)	-99,99%
5	Chi phí tài chính	23.229.111.060	20.207.644.699	3.021.466.361	14,95%
6	Chi phí bán hàng	1.008.309.904	356.741.079	651.568.825	182,64%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	12.432.081.332	9.486.785.465	2.945.295.867	31,05%
8	Lợi nhuận sau thuế TNDN	98.339.089.347	113.709.712.488	(15.370.623.141)	-13,52%

LNST thu nhập doanh nghiệp theo BCTC riêng giữa niên độ năm 2023 đã được soát xét giảm 15,37 tỷ đồng tương ứng giảm 13,52% so cùng kỳ năm 2022 do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ 6 tháng đầu năm 2023 giảm 97 tỷ đồng so với 6 tháng đầu năm 2022 là do mảng kinh doanh thực phẩm của THD đang giảm dần. Doanh thu giảm 10,29% trong khi giá vốn hàng bán giảm 5,8% thấp hơn tỷ lệ giảm của doanh thu nên dẫn đến lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 48,64% so với cùng kỳ năm 2022.

- Doanh thu hoạt động tài chính 6 tháng đầu năm 2023 giảm 73,5 tỷ tương ứng 99,99%, trong khi chi phí tài chính 6 tháng đầu năm 2023 tăng 14,95%.



Handwritten signature

- Chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2023 tăng lần lượt 182,64% và 31,05% so với cùng kỳ năm trước.

2. Báo cáo tài chính hợp nhất bán niên năm 2023 đã được soát xét:

STT	Chỉ tiêu	Bán niên năm 2023	Bán niên năm 2022	Chênh lệch	Thay đổi % giữa bán niên 2023 và 2022
1	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.319.523.006.578	2.658.568.515.190	(1.339.045.508.612)	-50,37%
2	Giá vốn hàng bán	1.286.586.597.889	2.427.191.659.369	(1.140.605.061.480)	-46,99%
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	32.936.408.689	231.376.855.821	(198.440.447.132)	-85,77%
4	Doanh thu hoạt động tài chính	26.255.998.490	232.918.225.151	(206.662.226.661)	-88,73%
5	Chi phí bán hàng	1.194.867.353	818.884.834	375.982.519	45,91%
6	Chi phí khác	7.564.973.254	6.318.975.643	1.245.997.611	19,72%
7	Lợi nhuận sau thuế TNDN	100.030.267.271	217.101.792.990	(117.071.525.719)	-53,92%

LNST tại BCTC hợp nhất bán niên năm 2023 đã được soát xét giảm hơn 117 tỷ đồng tương ứng giảm 53,92% so với cùng kỳ năm 2022 do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ 6 tháng đầu năm 2023 giảm hơn 1.339 tỷ đồng so với 6 tháng đầu năm 2022 là do:

+ Mảng kinh doanh thực phẩm của THD đang giảm dần, doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 50,37% trong khi giá vốn hàng bán giảm 46,99% thấp hơn tỷ lệ giảm của doanh thu thuần nên dẫn đến lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 85,77% so với cùng kỳ năm 2022.

+ Công ty không còn hợp nhất số liệu của 4 công ty con trong nửa đầu năm 2023.

- Doanh thu hoạt động tài chính giảm 206,6 tỷ đồng tương ứng giảm 88,73% so với cùng kỳ năm 2022.

- Chi phí bán hàng và chi phí khác tăng lần lượt 45,91% và 19,72% so với cùng kỳ năm trước.

Trên đây là giải trình nguyên nhân biến động LNST tại BCTC riêng, BCTC hợp nhất giữa niên độ 2023 đã được soát xét có thay đổi từ 10% trở lên so với số liệu cùng kỳ trên BCTC riêng, BCTC hợp nhất giữa niên độ năm 2022 đã được soát xét của Công ty Cổ phần Thaiholdings.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- CBTT;
- Lưu: BPC. Ban HCNS.

TM. CÔNG TY CỔ PHẦN THAIHOLDINGS

TỔNG GIÁM ĐỐC



Phan Mạnh Hùng